2022年４月１日

各  位

会 社 名  株式会社髙松コンストラクショングループ

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  髙 松  浩 孝

（コード番号 1762  東証第一部）

問 合 せ 先  常 務 執 行 役 員     島 林  正 弘

  （ＴＥＬ 03－3455－8108）

グループ組織再編に関するお知らせ（効力発生日：2022年4月1日）

 当社は、本日を効力発生日として、当社の完全子会社（孫会社）を当事会社とする株式交換、および当社と当

社の完全子会社を当事会社とする現物配当をおこないましたので、下記の通りお知らせします。なお、本組織再

編は、当社の完全子会社（孫会社）間、または当社と当社の完全子会社間におけるグループ内組織再編であるこ

とから、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．本組織再編の目的

当社は、2008年10月にグループマネジメント体制の整備を目的として、持株会社体制へ移行した後、2019

年 11 月には親子上場の解消によるガバナンスの改善とシナジー効果の追求を目的として、青木あすなろ建設

株式会社を完全子会社化し、継続的な成長とグループトータルの企業価値向上を目指しております。

このたび、グループガバナンス体制およびグループ管理体制を強化することを目的に、より効率的な経営形

態の構築を目指した再編をおこなったものです。

２．本組織再編の概要

  本組織再編の具体的内容は、次のとおりです。

（１）グループ内の木造戸建住宅事業を集約して強化するため、当社の完全子会社（孫会社）であるタカマツ

ハウス株式会社を完全親会社とし、同じく当社の完全子会社（孫会社）である株式会社ミブコーポレー

ションおよび株式会社タツミプランニングをその完全子会社とする株式交換をおこないました。なお、

本株式交換は無対価株式交換であり、株式交換に際して金銭等の交付はありません。

（２）その後、当社の完全子会社である髙松建設株式会社が保有するタカマツハウス株式会社の全株式を、当

社に対し現物配当をおこないました。これにより、タカマツハウス株式会社は当社が直接保有する子会

社となりました。

（３）当社の完全子会社である青木あすなろ建設株式会社が保有するみらい建設工業株式会社および東興ジオ

テック株式会社の全株式を、当社に対し現物配当をおこないました。これにより、みらい建設工業株式

会社および東興ジオテック株式会社は当社が直接保有する子会社となりました。

３．本組織再編当事会社の概要（2022年４月１日現在）

（１）株式交換をおこなう会社の概要

    ① タカマツハウス株式会社を完全親会社、株式会社ミブコーポレーションをその完全子会社とする株式

交換

 株式交換完全親会社 株式交換完全子会社

商号 タカマツハウス株式会社 株式会社ミブコーポレーション

本店所在地 東京都渋谷区広尾一丁目１番39号 東京都渋谷区広尾一丁目１番39号

代表者 代表取締役社長 藤原 元彦 代表取締役社長 栃木 茂治

主な事業内容 木造戸建住宅関連事業の営業・企画・

販売

不動産売買および仲介

資本金 300百万円 100百万円

設立年月日 2019年４月１日 1998年２月17日

決算期 ３月 ３月

株主および持株比率 株式会社髙松コンストラクショング

ループ：100％

※2022年３月31日現在の株主および

持株比率は、髙松建設株式会社：

100％。

タカマツハウス株式会社：100％

※2022年３月31日現在の株主および

持株比率は、髙松建設株式会社：

100％。

    ② タカマツハウス株式会社を完全親会社、株式会社タツミプランニングをその完全子会社とする株式交

換

 株式交換完全親会社 株式交換完全子会社

商号 タカマツハウス株式会社 株式会社タツミプランニング

本店所在地 東京都渋谷区広尾一丁目１番39号 横浜市西区みなとみらい二丁目３番

５号クイーンズタワーC棟11階

代表者 代表取締役社長 藤原 元彦 代表取締役社長 大浦 博一

主な事業内容 木造戸建住宅関連事業の営業・企画・

販売

木造戸建住宅事業・木造集合住宅事業

資本金 300百万円 50百万円

設立年月日 2019年４月１日 2019年5月31日

決算期 ３月 ３月

株主および持株比率 株式会社髙松コンストラクショング

ループ：100％

※2022年３月31日現在の株主および

持株比率は、髙松建設株式会社：

100％。

タカマツハウス株式会社：100％

※2022年３月31日現在の株主および

持株比率は、髙松建設株式会社：

100％。

（２）現物配当をおこなう会社の概要

    ① 当社に対し、タカマツハウス株式会社の全株式を現物配当する会社

商号 髙松建設株式会社

本店所在地 大阪市淀川区新北野１丁目２番３号

代表者 代表取締役社長 髙松 孝年

主な事業内容 建築工事

資本金 5,000百万円

設立年月日 1980年11月４日（創業1917年10月）

決算期 ３月

株主および持株比率 株式会社髙松コンストラクショングループ：100％

    ② 当社に対し、みらい建設工業株式会社および東興ジオテック株式会社の全株式を現物配当する会社

商号 青木あすなろ建設株式会社

本店所在地 東京都千代田区神田美土代町１番地

代表者 代表取締役社長 井 靖

主な事業内容 土木・建築工事

資本金 5,000百万円

設立年月日 1950年９月25日

決算期 ３月

株主および持株比率 株式会社髙松コンストラクショングループ：100％

（３）現物配当により異動する子会社の概要

商号 タカマツハウス株式会社

本店所在地 東京都渋谷区広尾一丁目１番39号

代表者 代表取締役社長 藤原 元彦

主な事業内容 木造戸建住宅関連事業の営業・企画・販売

資本金 300百万円

設立年月日 2019年４月１日

決算期 ３月

株主および持株比率 株式会社髙松コンストラクショングループ：100％

※2022年３月31日現在の株主および持株比率は、髙松建設株式会社：100％。

商号 みらい建設工業株式会社

本店所在地 東京都港区芝四丁目６番12号

代表者 代表取締役社長 石橋 宏樹

主な事業内容 港湾・海洋・土木・建築工事

資本金 2,500百万円

設立年月日 1974年10月15日

決算期 ３月

株主および持株比率 株式会社髙松コンストラクショングループ：100％

※2022 年３月 31 日現在の株主および持株比率は、青木あすなろ建設株式会

社：100％。

商号 東興ジオテック株式会社

本店所在地 東京都中央区銀座七丁目12番７号

代表者 代表取締役社長 瀬高 末広

主な事業内容 法面保護・地盤改良・耐火工事

資本金 80百万円

設立年月日 1956年３月19日

決算期 ３月

株主および持株比率 株式会社髙松コンストラクショングループ：100％

※2022 年３月 31 日現在の株主および持株比率は、青木あすなろ建設株式会

社：100％。

４．本組織再編後の見通し

本組織再編は、完全子会社間および完全親子会社間でおこなったものであり、当社の連結業績に与える影響

はありません。

（参考）本組織再編の概要図

組織再編前の体制（2022年３月31日現在）

組織再編後の体制（2022年４月１日現在）

以 上

髙松コンストラクショングループ

T
C
G

U
S
A

髙
松
テ
ク
ノ
サー
ビ
ス︵
⼤
阪
・
東
京︶

髙
松
エ
ス
テ
ー
ト
︵
⼤
阪
・
東
京
︶

住
之
江
⼯
芸

⾦
剛
組

中
村
社
寺

タ
カ
マ
ツ
ハ
ウ
ス

ミ
ブ
コ
ー
ポ
レ
ー
シ
ョ
ン

タ
ツ
ミ
プ
ラ
ン
ニ
ン
グ

⼤
昭
⼯
業

⽇
本
オ
ー
ナ
ー
ズ
ク
レ
ジ
ッ
ト

み
ら
い
建
設
⼯
業

⻘
⽊
マ
リ
ー
ン

エ
ム
ズ

東
興
ジ
オ
テ
ッ
ク

あ
す
な
ろ
道
路

島
⽥
組

髙
松
建
設

⻘
⽊
あ
す
な
ろ
建
設

髙松コンストラクショングループ

T
C
G

U
S
A

髙
松
テ
ク
ノ
サー
ビ
ス︵
⼤
阪
・
東
京︶

髙
松
エ
ス
テ
ー
ト
︵
⼤
阪
・
東
京
︶

住
之
江
⼯
芸

⾦
剛
組

中
村
社
寺

⼤
昭
⼯
業

⽇
本
オ
ー
ナ
ー
ズ
ク
レ
ジ
ッ
ト

あ
す
な
ろ
道
路

島
⽥
組

髙
松
建
設

⻘
⽊
あ
す
な
ろ
建
設

タ
カ
マ
ツ
ハ
ウ
ス

ミ
ブ
コ
ー
ポ
レ
ー
シ
ョ
ン

タ
ツ
ミ
プ
ラ
ン
ニ
ン
グ

み
ら
い
建
設
⼯
業

⻘
⽊
マ
リ
ー
ン

エ
ム
ズ

東
興
ジ
オ
テ
ッ
ク